rãLEPI
ASSEÍ\/I BLEIA LE'G ISLATI\./A
DO EST,A. D<> f)O PIAIJÍ

PROJETO DE LEI NO DE DE JUNHO OE2024.

lnstitui a Política Estadual de Orientaçáo

sobre Síndrome de Down, no Âmbito do

Esúado do Piauí, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

AÉ. 10 Fica instituída a Política Estadual de Orientação sobre Síndrome de

Down, no âmbito do Estado do PiauÍ.

Aft. 20 A Polítíca Estadual de Orientação sobre Síndrome de Down será

constituída por um conjunto de princípios voltados para a compreensão, o apoio, a

educação, a saúde, a qualidade de vida, o trabalho e o combate ao preconcêito em

relação às pessoas com Síndrome de Down, aos seus familiares, aos educadores e aos

profissionais de saúde.

Art. 30 São objetivos da Política Estadual de Orientação sobre Síndrome de

Down:

| - sensibilizar todos os setores da sociedade para estimular atividadês de

divulgação, proteçâo e apoio às pessoas com Síndrome de Down e aos seus familiares;

ll - informar a comunidade a respeito das principais questões envolvidas na

convivência e no trato das pessoas com Síndrome de Down;

lll - instituir um conjunto de ações. em parceria com a sociedade, voltado para a

compreensão,oapoio,aeducação,asaúde,aqualidadedevida,otrabalhoeacoibição

ao preconceito em relação às pessoas com Síndrome de Down, aos seus familiares, aos

educadores e aos agentes de saúde;

lV - implantar atividades de comunicação com diversos setores do Poder Público

e organizações da sociedade afins, para a prestação de informações ao público a

respeito da Síndrome de Down, tendo em vista a educação, a saúde, o trabalho e a

prática de modalidades esportivas e artísticas para as pessoas com a síndrome;

118/2024.

A59EF4CtLEIA L€GI5LAÍI\.,A
.)O ESTAT>C) E)O PIATJI

glt'uh'
D.(uffib é4.!do dilrEl{bo
raahôrs lltrE*Js xÁl.lÉnos l( fuIE
onb: /o672d24or3.:.r{r3ro
v.riffi$. êÁ hipJ:,,;rdd.Í íi.!ó{ôt

V - divtrlgar açôes referentes à conscienlizaçâo sobrê Sindrome de Down junto

aos estabelecimentos de ensino da rede pública e privada do Estado, com açóes de

esclarecimentos e palestras, bem como o combate ao pÍeconceito, visando á inclusáo

nas escolas:

Vl - incentivar a interação entre proíissionais da Saúde, da Educação, familiares

ê pêssoes com a Síndrome, objetivando a melhoria da sua gualidade de vida e o

aprimoramento dos proíissíonais e o preparo de familiaÍes quanto à aplicação de

conceitos técnicos na convivência com as pessoas com Síndrome de Down.

Art.40 A Politica Estadual de OÍientaçáo sobre Síndrome de Down poderá

incentivar a divulgaçáo massiva da legislaçào concernente aos direitos gaÍantidos às

pessoas com Síndrome de Down, em especial, a Lei no 13.146. de 06 de julho de 2015

- Estatuto da Pessoa com Deficiáncia-

Art. 5o Para a consecução dos obietivos reÍeridos no aÍt. 30 destâ Lei, cada

esfera do Poder Público poderá oÍganizar a sua programâção de acordo com a sua

conveniência-

Art.60 Fica instituida a Semana Estadual de Conscientização sobre a SíndÍome

de Down, que ocoÍrêrá anualmente, no mês de mârço, em alusão ao Dia 21 de Março -
Dia Mundial da Sindrome de Down.

Parágrafo único. A Semana Estadual de ConscientizaÉo sobre a Sindrome de

Down passa a ser inserido no Calendário OÍicial de Eventos do Estado do Piaui.

ArL 70 As despesas deconentes da execução desta lei corÍerão à conta de

dotaçÕes orçamentárias próprias, suplementares se necessário-

Art. 8o O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que for necessária à sua

aplicação.

AÊ 9o Esta lei entra em vioor na data de sua publicaÉo.

DR. MARCÜS VINICIUS KALUN'E

Deputado Estadual / PT

urgtlailzaoo com uam5canner

* TALEPI
ASSEÍVIBLEIA LEGISLATIVA
DO E=-FADÕ DO PIAT-J'

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que institui a Política Estadual de Orientação sobre

a Síndrome de Down, bem como a Semana de Conscientização da Síndrome de Down,

visa implementar diversas ações pelo Estado em parceria com organizações da

sociedade civil, objetivando elevar o nível de informação, conscientização e

compreensâo de familiares, de pessoas da área de saúde, educaçáo e da sociedade em

geral sobre a disfunção genética e a inclusâo da pessoa com síndrome de Down.

A sÍndrome de Down ou Trissomia 21 é um arranjo cromossômico de

ocorrência natural que sempre fez parte da condiçáo humana. Está universalmente

presente em linhas raciais, de gênero ou socioeconômicas em aproximadamente I em

cada 800 nascidos vivos, embora haja uma variaÉo considerável em todo o mundo.

A síndrome de Down geralmente causa vários graus de deficiência

intelectual, física e problemas médicos associados. Acontece por conta de alterações

provocadas pelo excesso de material genético no cromossomo 21 que determinam as

características tipicas da síndrome, variando enormemente de indivíduo para indivíduo,

como: olhos oblíquos semelhantes aos dos orientais, rosto arredondado, mãos menores

com dedos mais curtos, prega palmar única, orelhas pequenas, dificuldades motoras,

atraso na articulação da fala e, em 50% dos casos, cardiopatia. Pode acarretar também

comprometimento intelectual e, consequêntemente, aprendizagem e desenvolvimento

geral ocorrer em um ritmo mais lento.

Neste mesmo Projeto propomos instituir a Semana Estadual de

Conscientizaçâo sobre a Síndrome de Down, que ocorrerá anualmente, no mês de

março, em alusão ao Dia 21 de Março - Dia Mundial da Síndrome de Down e sua

inclusão no Calendário OÍicial de Eventos do Estado do Piauí.

A referida data foi instituída pela Down Syndrome lnternacional (DSl),

entidade que congrega associações de Síndrome de Down de todo o mundo, em alusão

aos três cromossomos número 21, porque a data em inglês, 3/21, remete à trissomia do

cromossomo 21, que cada pessoa com síndrome de Down carrêga.

Em 2012, por iniciativa do Brasil, a celebração entrou para o calendário

oficial de '193 países-membros da Organização da Nações Unidas/ONU.

* Flt-Epl
A55EF/iBLEIA LEGISL.ÂTI\I.,l.
DÕ ÉS'T^ADC) C>C} PIAL]T

Com o apoio para seu desenvolvimento e a inclusão em todas as esferas da

sociedade, as pessoas com síndrome de Down têm rompido muitas barreiras. Em todo

o mundo e também aqui no Brasil, há pessoas com síndrome de Down estudando,

trabalhando, vivendo sozinhas, escrevendo livros, se casando e até chegando à

universidade.

Os serviços para tratamento e acompanhamento de pessoas com Down no

Piauí, são oferecidos por instituições filantrópicas conveniadas com o SUS, como as

APAE's e APADA, DOWN THE AMO. Esses serviços são monitorados pela Secretária

de Estado da Saúde (SESAPI) através da Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa

com Deficiência - CAPD e Associação Down The Amo (Associação de Familiares e

Amigos de Pessoas com Síndrome de Down de Teresina).

Nesse contexto, acreditamos está conkibuindo para maior inclusão das

pessoas com Síndrome de Down na sociedade, e diante da relevância da presente

proposição, peço o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.